
CIASC - RESULTADO DE LICITAÇÃO – Processo 0732/2021 
- Pregão Eletrônico nº 036/2021. Objeto: Contratação de empre-
sa especializada na área de monitoramento de disponibilidade 
e performance de sistemas aplicativos e serviços de TIC para 
fornecimento de software como serviço, hardware, serviços de 
análise dos ambientes monitorados, implantação, desenvolvimento, 
manutenção de testes de simulação de usuário e treinamento. 
EMPRESA ADJUDICADA: LOTE ÚNICO: POWERSOLUTIONS 
INFORMATICA LTDA (CNPJ: 00.783.093/0001-78) – Valor total 
do Lote: R$ 299.200,00. O Resultado da Licitação foi homologado 
em Reunião de Diretoria Executiva do dia 22/11/2021. Florianópolis, 
23 de novembro de 2021. Fábio Farias de Moraes – Pregoeiro.

Cod. Mat.: 782086

CIASC - RESULTADO DE LICITAÇÃO – Processo 0846/2021 – Pro-
cedimento de Licitação Eletrônico nº 034/2021. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS para futura aquisição sob demanda de materiais e 
serviços para instalação de rede de fibra óptica, em 06 (seis) lotes, 
mediante o Sistema de Registro de Preços - SRP, no período de 
validade da Ata, objetivando a contratação futura de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de construção sob demanda e 
manutenção corretiva e preventiva de uma estrutura de cabeamento 
óptico, para interligar as mais diversas Unidades Administrativas do 
Governo do Estado de  Santa Catarina nas regiões Oeste, Norte, 
Serrana, Vale do Itajaí, Grande Florianópolis, Sul. EMPRESA AD-
JUDICADA: LOTES 1, 2, 3, 4, 5 e 6: WI TELECOMUNICACOES 
LTDA EPP (CNPJ: 03.847.736/0001-98) – Valor total por Lote: 
Lote 01 - Região Oeste: R$ 2.204.959,09; Lote 02 - Região Norte: 
R$ 2.319.983,56; Lote 03 - Região Serrana:  R$ 2.319.998,82; Lote 
04 - Região do Vale do Itajaí: R$ 2.319.986,40; Lote 05 - Região 
da Grande Florianópolis: R$ 2.299.933,19; Lote 06 - Região Sul: 
R$ 2.319.994,16. O Resultado da Licitação foi homologado em 
Reunião de Diretoria Executiva do dia 22/11/2021. Florianópolis, 
23 de novembro de 2021. Fábio Farias de Moraes – Pregoeiro.

Cod. Mat.: 782087

CIASC - RESULTADO DE LICITAÇÃO – Processo 1236/2021 - 
Pregão Eletrônico nº 042/2021. Objeto: renovação dos serviços de 
suporte técnico e garantia na modalidade Production, pelo período 
de 36 meses contados a partir da data de expiração do contrato 
(444080703), para as licenças de VMware vSphere Enterprise Plus 
e Upgrade de versão das licenças de vRealize Suite Standard para 
Advanced. EMPRESA ADJUDICADA: LOTE ÚNICO: INTERSOFT 
SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ: 07.865.818/0001-
16) – Valor total do Lote: R$ 1.370.000,00. O Resultado da Lici-
tação foi homologado em Reunião de Diretoria Executiva do dia 
23/11/2021. Florianópolis, 23 de novembro de 2021. Fábio Farias 
de Moraes – Pregoeiro.

Cod. Mat.: 782263

SC PARTICIPAÇÕES E PARCERIAS S.A. – SCParAVISO DE LAN-
ÇAMENTO DE LICITAÇÃOLicitação: Edital nº 013/2021Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO (LICITACOES-E nº90.96.92) Tipo: Menor 
preçoObjeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA 
PARA ELABORAÇÃO DO  PLANO DE DESENVOLVIMENTO E 
ZONEAMENTO - PDZ DO PORTO ORGANIZADO DE LAGUNA 
E DOIS ESTUDOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, ECONÔMICA E 
AMBIENTAL - EVTEA SIMPLIFICADOS PARA UM POSTO DE COM-
BUSTÍVEL NÁUTICO E UMA FÁBRICA DE GELO QUE OPERAM 
NA ÁREA DO PORTO DE LAGUNAProcesso Eletrônico SGPE: 
SCPAR n°433/2021Limite para Recebimento de Propostas.Data/
Hora: Dia 14 de dezembro de 2021, até às 14h.Abertura das 
Propostas.Data/Hora: Dia 14 de dezembro de 2021, até às 14h.
Abertura da Sessão e Disputa.Data/Hora: Dia 15 de dezembro de 
2021, às 14h.Local para obtenção do Edital: www.scpar.sc.gov.br ou 
pregoeiro@scpar.sc.gov.brCR-TCE: 5E39EFB1B17A6296870BB-
11C76849B075E444E78Florianópolis. Dia 23 de novembro de 2021.
Diego da Rocha PiazzaPregoeiro Oficial da SCPar

Cod. Mat.: 782214

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. – Dispensa de Licitação nº 
022/2021 – Processo PIMB n° 3800/2021 – Cod. de Registro 
TCE/SC: 4D6814D18866C9D216C1896BDF7FADF0BA8CF205. 
Contratante: SCPAR Porto de Imbituba S.A. Contratada: 2m Gestão 
e Treinamentos em Segurança do Trabalho, CNPJ: 24.828.785/0001-
53. Valor total: R$ 4.040,00 (quatro mil e quarenta reais). Objeto: 
Contratação de empresa, sob demanda, para aplicação de treina-
mentos e capacitação na área de segurança e saúde ocupacional 
Fundamento legal: Artigo 29, inciso IV, da Lei Federal 13.303/16 
e Artigo 115, inciso IV do Regulamento de Licitações e Contratos 
desta estatal. Imbituba, 22 de novembro de 2021. Fábio dos Santos 
Riera – Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 781537

SCGáS - COMPANHIA DE GáS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELE-
TRÔNICO Nº 049/21
A Companhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS torna público 
que fará realizar Procedimento Licitatório, aprovado por ato da 

Diretoria Executiva. Objeto: Contratação do serviço de fiscalização 
do Projeto de Supervisão da Rede de Distribuição de Gás Natural 
da SCGÁS. Edital: website licitacoes-e.com.br sob o nº  903521; 
e no site www.scgas.com.br. Recebimento e abertura das Pro-
postas até o dia 17/12/2021, às 09h00min. Código de Registro 
no TCE-SC: 336E2CFB2FFF443D8445F37F5DC7854446CBA673
Osny Belarmino da Silva Filho - Presidente da Comissão de 
Licitação

Cod. Mat.: 782111

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 295/DC/2021. Origem 
: PE N. 014/DC/2021.
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Contratada: 
Fortlev Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. Objeto: Aquisição de 
Itens Assistência Humanitária (reservatório de água) para atender 
o município de Abdon Batista; Preço Total: R$ 52.592,01. Dotação 
Orçamentária: 33.90.32; Fonte: 0.100. Assinado: 22/11/2021, por 
David Christian Busarello pelo Contratante e Luiz Paulo Sodré de 
Jesus, pela Contratada. Fiscal do Contrato: Marcelo Minussi, 
matrícula 929.321-3. Processo SGP-e: DC 3436/2021. Aprovação 
GGG: 2021AS0014437.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 296/DC/2021. Origem  
PE N. 014/DC/2020.
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Contratada: 
Fortlev Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. Objeto: Aquisição 
de Itens Assistência Humanitária (reservatório de água) para aten-
der o município de Ipumirim; Preço Total: R$ 16.617,20. Dotação 
Orçamentária: 33.90.32; Fonte: 0.100. Assinado: 22/11/2021, por 
David Christian Busarello pelo Contratante e Luiz Paulo Sodré de 
Jesus, pela Contratada. Fiscal do Contrato: Adilson de Oliveira, 
matrícula 926.376-4. Processo SGP-e: DC 3229/2021. Aprovação 
GGG: 2021AS0014446.

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N. 297/DC/2021. Origem 
: PE N. 014/DC/2020.
Contratante: Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil. Con-
tratada: Fortlev Indústria e Comércio de Plásticos Ltda. Objeto: 
Aquisição de Itens Assistência Humanitária (reservatório de água) 
para atender o município de Dionísio Cerqueira; Preço Total: R$ 
86.277,06. Dotação Orçamentária: 33.90.32; Fonte: 0.100. Assi-
nado: 22/11/2021, por David Christian Busarello pelo Contratante 
e Luiz Paulo Sobré de Jesus, pela Contratada. Fiscal do Contra-
to: Evandro da Silva, matrícula 924.165-5. Processo SGP-e: DC 
3261/2021. Aprovação GGG: 2021AS014449.

Cod. Mat.: 782179

DEFESA CIVIL DO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 019/DC/2021. PREGÃO ELETRÔNICO SEA N. 
0287/2021. CONTRATANTE: Fundo Estadual de Proteção e Defesa 
Civil. CONTRATADO: Mobra Serviços de Vigilância Ltda. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de vigilância orgânica armada para atender às ne-
cessidades da Defesa Civil do Estado de Santa Catarina. VALOR: 
R$ 695.999,88 anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: 33.90.37.03. 
VIGÊNCIA: 19 de novembro 2021 a 19 de novembro de 2023. 
DATA: Florianópolis, 19 de novembro de 2021. ASSINATURA: David 
Christian Busarello, pela contratante e Rafael Casero Gonzalez, 
pela contratada. Fiscal do Contrato: Leonel Delmiro Fernandes, 
matrícula 956.487-0. Processo SGP-e: DC 2122/2021. Aprovação 
GGG: 2021AS014486.

Cod. Mat.: 782207

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº04
Contrato nº 135/2020
Contratante: Secretaria de Estado da Administração.
Contratada: Servig Segurança Privada Eirelle – EPP
Objeto: Prorrogação por 12 meses a contar do término do instru-

mento vigente e negociação com a empresa, com a    não incidência 
de repactuação sob  as    rubricas    despesas  administrativas/
operacionais.
Assinatura: 23/novembro/2021.
Pela Contratante: Jorge Eduardo Tasca
Pela Contratada: Luciana Acosta de Lima Motta
Deliberação GGG 2021S011060

Cod. Mat.: 782075

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
3º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 026/SAP/2021. Tomada 
de Preço nº 007/SAP/2021. Contratada: Talaska Energia Eireli. 
Objeto: “Contratação de empresa especializada na montagem e 
instalação de rede de energia de alta tensão para Penitenciária 
Feminina de Joinville¨. O termo aditivo tem como objeto acréscimo 
de prazo em mais 90 dias, passando para 270 dias o prazo de 
execução. Data da Ass.:19/11/2021. Processo SIE 30153/2021

Cod. Mat.: 781934

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 071/SAP/2021. RDC 
Eletrônico nº 055/SAP/2021. Contratada: SRV Projetos e Cons-
truções Ltda. Objeto: “Contratação de empresa especializada em 
execução de obras de engenharia para construção de 01 (hum) 
galpão pré-moldados, com 420m² de área construída cada¨ na 
Penitenciária  Sul- Criciúma  Lotes VII. O termo aditivo tem como 
objeto acréscimo de prazo em mais 75 dias, passando para 165 
dias o prazo de execução. Data da Ass.:19/11/2021. Processo 
SAP 97298/2021

Cod. Mat.: 781936

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/SAP/2021
Contratante: Secretaria de Estado da Administração Prisional E 
Socioeducativa/Fundo Penitenciário do Estado de Santa Catarina. 
Contratada: DML SERVICE ALIMENTAÇÃO EIRELI. Origem: Pre-
gão Eletrônico nº 112/SAP/2021. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de Serviços de Alimentação e Nutrição 
(SAN) situada no PRESÍDIO FEMININO DE ITAJAÍ. Valor Total: R$ 
1.706.859,00. Dot. Orç.: Unidade 54096 SubAção 11043 Natureza: 
33.90.39.41 Fonte: 100. Data da Ass.: 22/11/2021.
SAP 104836.2021 Fpolis, 24/11/2021.
GGG 2021AS14477

Cod. Mat.: 782082

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 070/SAP/2021. RDC 
Eletrônico nº 055/SAP/2021. Contratada: SRV Projetos e Cons-
truções Ltda. Objeto: “Contratação de empresa especializada em 
execução de obras de engenharia para construção de 03 (três) 
galpões pré-moldados, com 420m² de área construída cada¨ no 
Complexo Penitenciário de Canhanduba - Itajaí  Lotes VI. O termo 
aditivo tem como objeto acréscimo de prazo em mais 75 dias, pas-
sando para 165 dias o prazo de execução. Data da Ass.:19/11/2021. 
Processo SAP 97536/2021

Cod. Mat.: 781940

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO O.S. 673/2021 – PE 289/2020 
- SED 20970/2020 - SIGEF 2021SO010761. Contratada: REIS 
E PAZA CLIMATIZAÇÃO EIRELI- CNPJ/MF 32.562.700/0001-66. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
E INSTALAÇÃO DE AR-CONDICIONADO, LOTE I - Região 20 – 
Garúva, Itapoá e Joinville, pertencentes à Secretaria de Estado 
da Educação de Santa Catarina, objetivando o Registro de Pre-
ços. VALOR CONTRATO/O.S.: R$ 292.000,00 Item Orçamentário: 
33.90.39. Sub-Ação: 12482. Fonte: 100. Assinado em: 22/11/2021. 
Vitor Fungaro Balthazar pela SED e Maria Eduarda Reis pela Empresa.

Cod. Mat.: 782008

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO O.S.: 658/2021 - SIGEF 
2021SO010118 - PE 59/2021 - SED 25418/2021
Contratada: ELISIANE ALVES DE ALMEIDA PAISAGISMO LTDA. 
- CNPJ/MF 40.485.600/0001-01. OBJETO: Contratação para exe-
cução de SERVIÇOS DE CAPINA, ROÇADA E JARDINAGEM, 
das edificações da Regional 01 – Araranguá, compreendendo os 
municípios de Araranguá, Balneário Arroio do Silva, Balneário Gai-
vota, Ermo, Jacinto Machado, Maracajá, Meleiro, Morro Grande, 
Passo De Torres, Praia Grande, Santa Rosa do Sul, São João do 
Sul, Sombrio, Timbé do Sul e Turvo, pertencentes à Secretaria de 
Estado de Educação de Santa Catarina, sob responsabilidade da 

24.11.2021 (qUARTA-FEIRA) DIáRIO OFICIAL - SC - Nº 21.653 PáGINA 69

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

natalia.bastiani
Realce


